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Přehled použitých zkratek a symbolů

1 citováno z doporučených dokumentů pro psaní bakalářské práce pro ZČU FST

Název
Veličiny

značka
veličiny

Mezin. ZNAČKA
jednotky
SI vč. jejich dekadických
násobků/dílů
a uznané CIPM

značka
veličiny

MEZIN. ZNAČKA
jednotky
SI,
dekadické nás./díly SI
a uznané CIPM

úhel, (rovinný úhel) α, β, γ,

ϑ, ϕ

Rad α, β, γ,

ϑ, ϕ, ...

rad

o, ´, ´´ o (na desetinná místa)

délka l, L M l, L,

a, b, c, d ...

mm, m, µm, km

šířka b b, B, ...

výška h h, H, ...

tloušťka d, δ t, ...

poloměr r, R r, R

průměr d, D d, D

délka dráhy s s, ...

vzdálenost d, r l, L,

a, b, c, d ...

plocha A, (S) m2 S mm2, m2
(zrychlení volného pádu),
gravitační zrychlení

g m/s2
g m/s2

hmotnost m Kg m kg
(objemová hmotnost),
hustota (hmotnosti)

ρ kg/m3 ρ kg/m3

moment setrvačnosti I, J kg ⋅ m2 J kg ⋅ m2
síla F N F N
tíha, tíhová síla Fg, (G),

(P), (W)

Fg

moment síly M N ⋅ m M N ⋅ m, N ⋅ mm
moment dvojice M M
točivý moment M, T Mt

tlak p Pa p MPa
normálové napětí σ σ
(smykové napětí),
tečné napětí (konvence)

τ τ

poměrné prodloužení ε, e 1 ε 1

modul pružnosti v tahu E Pa E MPa
modul pružn. ve smyku G G

(osový) kvadratický
moment průřezu

Ia, I m4 I mm4

polární (kvadratický)
moment průřezu

Ip m4 Ip mm4

průřezový modul Z, W m3 W mm3
1
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1.Úvod

Elektromobilita, které je věnována tato diplomová práce se v posledních několika letech stala

důležitým tématem v oblasti automotivu. K boji výrobců automobilů za nižší emisní hodnoty se dnes

po vznětových agregátech a přeplňovaných nízkoobjemových motorech přidávají také elektromobily.

Ač je toto téma dle mého soudu zcela faktické a probádávané již více jak sto let, stává se tématem

vášnivých diskuzí bez vítězů. Pravdou je, že vývojem nových elektronických a elektrických

komponentů se oblast využití pohonu elektřinou nyní rozšiřuje velmi rychle. Tento trend prakticky

umožnil i vznik této diplomové práce, která by neměla smysl, nebýt těchto pozitivních okolností.

Tématem a výsledkem této práce je návrh skeletu pro sportovní elektromobil. Ačkoli fyzikální

zákony jasně dokazují ryzí praktičnost elektrického pohonu, hospodárnost a ekonomika provozu není

dnes téměř nikdy důvodem ke koupi elektromobilu. Zákazníci z řad veřejnosti volí při koupi vozu

elektromobil z krajně neprozaických důvodů. Bohužel, cenová politika automobilek není schopná

(nebo se ani nepokouší) přimět prakticky smýšlejícího zákazníka ke koupi elektromobilu. Z těchto

důvodů se zákazníci etablují z naprosto odlišných řad a skupin. Tito zákazníci se pro koupi

elektromobilu rozhodují přesvědčením, vírou v inovaci, entuziasmem a hospodárnost provozu bývá

pouze druhotnou výhodou. Elektromobily se proto za posledních deset let staly luxusním a stylovým

zbožím. Chceme-li elektromobilitu podpořit a v následujících letech rozšířit, bude nutné začít, resp.

pokračovat s touto klientelou a s rostoucími objemy prodejů nabízet dostupnější alternativy pro

zákazníky, kteří dnes usedají za volanty dieslových Octávií.

Výše popsané myšlenky vyhrazují pracovní prostor konstruktérů, designérů a dalších, kterým

myšlenky elektropohonu nejsou cizí. Znamená to, že existuje prostor pro vývoj malého, obratného

elektromobilu, který nabídne adekvátní schopnosti a styl pro použití ve městech i mimo ně, nabídne

zábavu i praktickou osobní přepravu a bude reálně použitelný.

V práci bude navržen rám elektromobilu, budou předneseny určité předpoklady pro

konstrukci a budou propočítány některé jízdní a dojezdové charakteristiky navrhovaného

elektromobilu.
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1.1.Historie elektromobility

První elektromobil se zrodil v Holandsku roku 1835. Sestavil jej profesor Sibrandusen Strating,

tzn. cca 50 let před prvním automobilem se spalovacím motorem. Roku 1899 překonal belgičan

Camille Jenatzy ve svém elektromobilu jako první rychlost 100km/h. Začátkem 20. století jezdilo

v USA více elektromobilů než vozů se spalovacím motorem. František Křižík zkonstruoval svůj

elektromobil roku 1895. Impozantní výkony tehdejších konstruktérů však byly na další století téměř

zapomenuty. Kromě několika výjimečných projektů, které nezaznamenaly velké prodejní úspěchy, se

vývoj elektromobilů takřka zastavil a nadvládu s velkým přehledem převzaly spalovací motory.

Jedinou výjimkou, je-li možné nad nimi takto uvažovat, jsou trolejbusy, které ovšem patří do jiné

kategorie přepravy.

Obrázek 1 Elektromobil, který dosáhl jako první 100km/h

Zlom v dalším rozvoji elektromobilů přinesly tyto události

- v Americe byly vybudovány nové dlouhé silnice a byla potřeba vozidel s delším dojezdem

- v Texasu byla objevena ropa, což razantně snížilo cenu benzínu

- Charles Kettering v roce 1912 vynalezl elektrický startér a tím odstranil nepohodlné a fyzicky

náročné startování klikou

- Henry Ford zahájil hromadnou výrobu vozidel se spalovacími motory za velmi dostupné ceny

(500 – 1000 dolarů). Tím se tato auta stala dostupná pro všechny, zatímco cena byla výrazně

nižší. Pro porovnání – benzinový automobil bylo možné pořídit za 650 dolarů, adekvátní

elektrický roadster za 1750 dolarů.1

1 http://elektromobil.vseznamu.cz/historie-elektromobilismu
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1.1.1.Revoluce, která se nekonala : GM EV1

Do příběhu elektromobilů by měl patřit asi největší projekt, který byl realizován, odstartován

a uměle ukončen se spoustou nezodpovězených otázek. Konspiračními teoriemi ozdobený příběh

elektromobilu GM EV1 není sice vědeckým materiálem, ale pro dokreslení složité situace

elektromobilů poslouží dobře.

Dojezd (1 nabití):

1. generace 90-100km, novější 120 – 150km

2. generace s NiMH akumulátory až 250km

USA GM EV1

Doba plného nabití:

až 7 hodin při nabíjení z 110V

2-3 hodiny při nabíjení z 220V

20 minut při nabíjení stojanovou nabíječkou (50kW)

Max. rychlost: 130 km/hodinu

Výrobce: General Motors

Datum výroby: 1996-2003

Největší, nejdražší a nejzajímavější projekt vznikl v USA. Američané jako součást

projektu „Zero-emissions vehicle“ vyvinuli elektromobil GM EV1. Projekt byl odstartován roku 1990

ve státě Kalifornia a jeho cílem bylo dostat na trh do roku 1998 alespoň 2% elektromobilů z

celkového počtu vozidel.

Projektem byla pověřena domácí automobilka General Motors, k níž se přidaly ještě automobilky

Honda a Toyota (obě společnosti jsou dnes největšími výrobci hybridních vozidel). Zatímco Toyota a

Honda postavily elektromobil na svých již vyvinutých platformách, GM vyvinula zcela novou unikátní

platformu elektromobilu postavenou ze směsi plastů, skla a hliníku.

GM vyvinulo pro tento elektromobil mnoho novinek, např. speciální způsob dobíjení pomocí

bezkontaktní indukce. EV1 nebyl nikdy nabídnut k volnému prodeji, ale bylo možno si jej objednat

pouze pomocí leasingového programu, což se majitelům stalo nakonec osudným. Výsledkem byl na

Obrázek 2 GM EV1
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dobu výroby zcela revoluční elektromobil, který mohl snadno konkurovat obdobným

automobilům na pevná paliva. Velký podíl na tom měly vynikající NiMH baterie společnosti

Ovonic/Texaco, které umožňovaly dojezd až 250 km na jedno nabití. Spolu s rychlostí dobíjení byl

vytvořen elektromobil takových parametrů, který by i dnes drtivou většinu dnešních elektromobilů

snadno překonal téměř ve všech ohledech.

Ačkoli se zájem o EV1 výrazně zvyšoval, General Motors v roce 2003 uvedlo, že podle jejich výpočtů


[…]


Servis 5x10000 pravidelný servis
2 až 3 x 44000 výměna baterií

5x10000
30000 motorový olej
Rozvody ???
Poruchy mech. částí ???

Daňové úlevy Ekologické poplatky

Celkem 655000 880000

V uvedené tabulce jsem se pokusil vyzdvihnout hlavní rozdíly v ekonomice životního cyklu

elektromobilu. Tyto data jsou ovšem spekulativní. Jistě by se našel nejeden rozdílný názor ukazující

odlišné výsledky. Elektromobily mají dnes nezpochybnitelně vyšší pořizovací náklady. Na kolik je toto

způsobeno velmi odlišnými počty produkovaných vozů by bylo opět spekulací. Servisní náklady jsou

sníženy díky velmi jednoduchému systému pohonu (elektromotor – jedna pohyblivá součást,

převodovka max. 1-2 stupňová). Provozní náklady z fyzikálního hlediska jsou nižší, protože efektivita

pohonu je násobně vyšší než u spalovacího motoru.
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5.6. Závěr

Doprava lidí, transport materiálu, pohyb, je od nepaměti velkým úkolem pro lidstvo.

Paradoxně ve většině případů se jedná o velmi neúčinný proces. Přeprava nákladu na velkou

vzdálenost stojí kvanta energie a přitom rozdíl potenciální energie bývá nulový. Přeprava je tedy

pouze ztrátou energie, a to obrovskou.

Jízdní odpory, účinnosti a další faktory, které tyto ztráty vytvářejí, znesnadňují přesuny jak

osobním automobilům i nákladním vozům. Jedná se především o odpor valení, odpor vzduchu a další

odpory související s dynamikou vozidla. Odpory ve své definici obsahují vyjádřenou hmotnost

pohybujícího se objektu. Snižování hmotnosti hraje tedy podstatnou roli. Vysoká hmotnost znamená

také vysokou kinetickou energii, kterou většinou nedokážeme efektivně využít a maříme ji brzděním.

V definici odporu vzduchu na druhou stranu největší problém znamená rychlost, a to v druhé

mocnině. Pak se musíme rozhodnout, zda cestovat rychle nebo úsporně.

Vidíme, že cesta k úsporám energie v oblasti dopravy není ani v nejmenším jednoduchá.

Prakticky se jedná o cestu „proti fyzikálním zákonům“. Toto jest známo již po desítky let, ale lidé byli

zvyklí plýtvat téměř neomezeně energiemi. Dříve nás brzdila technika, dnes nás brzdí zdroje energie.

Zásoby nerostného bohatství jako je ropa, zemní plyn atd. se tenčí a jsme nuceni hledat alternativy.

Elektromobilita je sice cesta s mnoha kompromisy, ale je absolutně spravedlivá. Samozřejmě, je-li

někdo zvyklý na využívání desítek až stovek kilowat výkonu spalovacích motorů, což znamená při

jejich třicetiprocentní účinnosti trojnásobný příkon v podobě spalovaného paliva, těžko jej budeme

uvykat na spokojení se s řádově menšími příděly energie. Lehko se vytápí vůz s desítkami kilowat

zbytkového tepla, ovšem když Vám ubývají s topením v zimním období kilometry dojezdu z baterie, je

situace složitá. Tankování megajoulu energie v podobě benzinu je otázkou několika minut, ale dobýt

tolik energie do baterií je otázkou hodin.

Podstatou této práce není filosofická rozprava nad energetickým blahobytem na našich

silnicích. Úkolem práce bylo nalezení aplikovatelného kompromisu, nalezení schůdné cesty skrz

rozbor elektromobilních možností, přes opodstatněný konstrukční návrh nového vozu na elektrický

pohon.
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Počáteční fakta byla získána rešerší automobilových karoserií. Rozboru byla podrobena tři

vozidla se svařovaným rámem. Studie dojezdových možností elektromobilů posloužila jako zdroj

cenných informací pro následnou systematickou specifikaci hlavních požadavků. Bylo zjištěno, že

dojezdové vzdálenosti elektromobilů nejsou přímo úměrné kapacitě baterií. Pro navrhovaný

elektromobil byla vybrána konfigurace baterií o kapacitě 100Ah s předpokládaným dojezdem

maximálně 80 kilometrů. Ze specifikovaných požadavků a zvolených komponent plynou požadavky

na konstrukci rámu. Rám vybraný ze tří variant byl podrobně rozpracován a následně podroben

simulacím. Výběr ze tří variant je podložen výpočtem tuhosti a srovnáním. Konstrukce i simulace byly

provedeny v CAx softwaru NX8.5 . Simulace a výpočet metodou konečných prvků poskytly údaje o

torzní tuhosti a odolnosti rámu. Torzní tuhost rámu byla stanovena na 2000Nm/1° Byl proveden

výpočet přetížení vozidla při průjezdu obloukem a z toho spočteno zatížení vnějšího kola tj. 6950N.

Vznikl ucelený návrh skeletu pro sportovní elektromobil. Simulacemi kompletního rámu bylo zjištěno,

že zatížením dochází k namáhání maximálně do 30MPa, což je zcela v mezích dimenzace. Detaily jako

konstrukce zavěšení kol, řízení či pohon nemohly být součástí práce, z důvodu omezeného rozsahu.

Na závěr byla znovu provedena analýza dojezdů. Pro konfigurace bylo stanoveno : 100Ah-61km

,200Ah-113km. Ekonomickým rozborem životního cyklu elektromobilu byla obhájena

konkurenceschopnost vůči vozu s konvenčním pohonem.

Je poměrně složité ujmout se úkolu návrhu tak komplexního jako je návrh celého automobilu

v jedné diplomové práci. Z tohoto důvodu bylo nutné omezit návrh na konstrukci skeletu a stručnou

studii dojezdových možností elektromobilu. Návrh byl dokončen. Tím vznikl konstrukční podklad pro

možnou reálnou výrobu skeletu i celková rozvaha uživatelských vlastností vozidla.
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