Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Václav MAREK

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) < 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 1.6.2015

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.):

Předkládaná diplomová práce je na téma "Konstrukční návrh skeletu sportovního elektromobilu", kde složitost v nutnosti využívat spoustu technických parametrů a norem, nejen v oblasti mechanické konstrukce vozidel. Diplomát tento složitý úkol začal řešit systematicky od kvalitně zpracovaných úvodní teoretických kapitol až po základní varianty možného technického řešení. V průběhu celého časového řešení jednotlivých oddílů diplomové práce byl samostatný, dodržoval termíny i byl iniciativní při řešení jak celé práce, tak i jednotlivých dílčích úkolů. Vzhledem k některým formálním chybám je pro hodnocení udělena známka velmi dobře.

Číslo Právní předpis Právní předpis Právní předpis Právní předpis
X
X
X
X
X
X

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný